

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

29 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

1. ब्राजीलियाई ग्रां प्री 2022 रेस किसने जीता ?

- (A) जॉर्ज रसेल (B) मैक्स वटपेन
(C) लुईस हैमिल्टन (D) कार्लोस सेन्ज

(A) मर्सिडीज के जॉर्ज रसेल ने साओ पाउलो में ब्राजीलियाई ग्रां प्री में अपनी पहली एफ-1 रेस जीती है। मर्सिडीज के लुईस हैमिल्टन और फेरारी के कार्लोस सेन्ज क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे। रेड बुल के मैक्स वेरस्टापेन चौथे स्थान पर रहे। यह FI 2022 सीजन में मर्सिडीज की पहली जीत भी थी।

2. हाल ही में भारत-रूस ईरान ने किस देश की सरजमीं से आतंकवाद के खात्मे के लिए मास्को प्रारूप के साथ त्रिपक्षीय बैठक आयोजित की ?

- (A) पाकिस्तान (B) अफगानिस्तान
(C) तुर्कमेनिस्तान (D) अजरबैजान

(B) यह त्रिपक्षीय बैठक अफगानिस्तान की स्थिति पर विचार के लिए बुलाई गई थी। रूसी विदेश मंत्रालय ने कहा कि इस बैठक में भारत-रूस ईरान के साथ चीन, पाकिस्तान, कजाकिस्तान, किर्गीस्तान, ताजिकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान व उज्बेकिस्तान के विशेष प्रतिनिधि शामिल हुए।

3. अप्रैल - अक्टूबर 2013 की तुलना में अप्रैल से अक्टूबर 2022 तक भारत के फार्मा उत्पादों के निर्यात में कितने प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई ?

- (A) 75% (B) 90%
(C) 105% (D) 138%

(D) इस वित्त वर्ष के अप्रैल से अक्टूबर तक भारत के फार्मा उत्पादों का निर्यात बढ़कर 90,000 करोड़ रुपये से अधिक हो गया। 2013 में अप्रैल से अक्टूबर तक भारत का फार्मा उत्पादों का निर्यात लगभग 37,988 करोड़ रुपये आया था। यूएसए, यूके, दक्षिण अफ्रीका, रूस और नाइजीरिया भारत के शीर्ष पांच फार्मा निर्यात गंतव्य हैं।

4. संयुक्त मानवीय सहायता और आपदा राहत अभ्यास समन्वय 2022 कब से कब किया जाएगा ?

- (A) 27 से 29 नवंबर (B) 28 से 30 नवंबर
(C) 29 से 30 नवंबर (D) 30 से 2 दिसंबर

(B) 28 से 30 नवंबर 2022 तक वायु सेना स्टेशन आगरा में वार्षिक संयुक्त मानवीय सहायता और आपदा राहत अभ्यास समन्वय 2022 का आयोजन किया जाएगा। समन्वय 2022 अभ्यास भाग लेने वाले आसियान सदस्य देशों के साथ डोमेन ज्ञान, अनुभव और सर्वोत्तम प्रथाओं का आदान-प्रदान करने का अवसर देगा।

5. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार बांग्लादेश से भागे चिन कूकी समुदाय के 270 आदिवासियों को आश्रय प्रदान करेगी ?

- (A) पश्चिम बंगाल (B) असम
(C) ओडिशा (D) मिजोरम

(D) मिजोरम सरकार चिन बुकी समुदाय के 270 आदिवासियों को समान भोजन, राहत और आश्रय प्रदान करेगी, जो आतंकवादी संगठन के खिलाफ सुरक्षा बलों की कथित कार्रवाई के बाद बांग्लादेश से पूर्वोत्तर राज्य भाग गए हैं, अधिकारियों ने कहा कि महिलाओं और बच्चों सहित लगभग 272 दिन कुकी आदिवासियों ने दक्षिणी मिजोरम के लौगतलाई जिले में दक्षिण-पूर्व बांग्लादेश में चटगांव हिल ट्रैक्ट्स से बांग्लादेश सेना की रैपिड एक्शन बटालियन द्वारा कथित तौर पर उग्रवाद विरोधी अभियान के बाद शरण ली।

1. Who won the Brazilian Grand Prix 2022 race?

- (A) George Russell (B) Max Watpen
(C) Lewis Hamilton (D) Carlos Sainz

(A) George Russell of Mercedes has won his first F-1 race at the Brazilian Grand Prix in Sao Paulo. Mercedes' Lewis Hamilton and Ferrari's Carlos Sainz finished second and third respectively. Max Verstappen of Red Bull finished fourth. It was also Mercedes' first win in the FI 2022 season.

2. Recently India-Russia Iran organized a trilateral meeting with the Moscow format for the elimination of terrorism from which country's land?

- (A) Pakistan (B) Afghanistan
(C) Turkmenistan (D) Azerbaijan

(B) This tripartite meeting was called to consider the situation in Afghanistan. The Russian Foreign Ministry said that special representatives of China, Pakistan, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan and Uzbekistan participated in this meeting along with India-Russia Iran.

3. What is the percentage increase in India's pharma products exports from April to October 2022 as compared to April - October 2013?

- (A) 75% (B) 90%
(C) 105% (D) 138%

(D) India's pharma products exports increased to more than Rs 90,000 crore from April to October of this financial year. India's export of pharma products from April to October in 2013 came to about Rs 37,988 crore. USA, UK, South Africa, Russia and Nigeria are the top five pharma export destinations of India.

4. From when and when will the Joint Humanitarian Assistance and Disaster Relief Exercise Coordination 2022 be done?

- (A) 27th to 29th November (B) 28th to 30th November
(C) 29th to 30th November (D) 30th to 2nd December

(B) The annual Joint Humanitarian Assistance and Disaster Relief Exercise Samanvay 2022 will be organized at Air Force Station Agra from 28 to 30 November 2022. The Samanvay 2022 exercise will provide an opportunity to exchange domain knowledge, experience and best practices with the participating ASEAN member states.

5. Which state government will provide shelter to 270 tribals of Chin Kuki community who fled from Bangladesh recently?

- (A) West Bengal (B) Assam
(C) Odisha (D) Mizoram

(D) The Mizoram government will provide equal food, relief and shelter to 270 tribals of the Chin Buki community, who fled to the northeastern state from Bangladesh following an alleged crackdown by security forces against a terrorist outfit, officials said, including women and children. 272 days Kuki tribals take refuge in south Mizoram's Laugatalai district from the Chittagong Hill Tracts in southeast Bangladesh following an alleged anti-insurgency operation by the Bangladesh Army's Rapid Action Battalion.

6. ग्रीन पोर्ट और शीपिंग के लिए किस देश का पहला नेशनल एक्सीलेंस सेंटर लॉन्च करने की घोषणा की ?

- (A) भारत (B) अमेरिका
(C) जापान (D) ऑस्ट्रेलिया

(A) केंद्रीय पत्तर, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने ग्रीन पोर्ट और शीपिंग के लिए भारत के पहले नेशनल एक्सीलेंस सेंटर की घोषणा की है। केंद्रीय मंत्री सोनोवाल ने इस सेंटर के स्थापना की घोषणा इनमाको 2022 कार्यक्रम के दौरान की है। इस अवसर पर उन्होंने कहा कि पीएम मोदी की लाइफ पहले में इसे शामिल किया गया है, जो पर्यावरण संरक्षण की एक सामूहिक पहल है।

7. हाल ही में ओईसीडी ने भारत की जीडीपी वृद्धि दर का अनुमान घटाकर कितना कर दिया है ?

- (A) 2.9% (B) 4.5%
(C) 6.6% (D) 6.9%

(C) आर्थिक सहयोग और विकास संगठन ने वित्त वर्ष 2023 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि दर का अनुमान 6.9% से घटाकर 6.6% कर दिया है। ओईसीडी ने अपनी नवीनतम आर्थिक दृष्टिकोण रिपोर्ट में कहा है कि अनियमित वर्षा के कारण भारत में आर्थिक विकास की गति धीमी हो गई है।

8. हाल ही में हरकीरत सिंह किस देश के ब्रैम्पटन शहर के डिप्टी मेयर नियुक्त होने वाले पहले पगड़ीधारी सिख बने ?

- (A) श्रीलंका (B) भारत
(C) कनाडा (D) अमेरिका

(C) हाल ही में कनाडा के ओंटारियो प्रांत के ब्रैम्पटन शहर को हरकीरत सिंह की नियुक्ति के साथ ही अपना पहला पगड़ीधारी सिख डिप्टी मेयर मिल गया है। ब्रैम्पटन सिटी काउंसिल की एक विज्ञप्ति में कहा गया है कि वार्ड 9 और 10 का प्रतिनिधित्व करने वाले हरकीरत सिंह को 2022-26 तक की अवधि के लिए डिप्टी मेयर नियुक्त किया गया है।

9. हाल ही में किस राज्य के एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से अग्नि 3 मिसाइल का प्रशिक्षण प्रक्षेपण सफलतापूर्वक किया गया ?

- (A) ओडिशा (B) केरल
(C) तमिलनाडु (D) कर्नाटक

(A) हाल ही में ओडिशा के एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से अग्नि 3 मिसाइल का प्रशिक्षण क्षेत्र सफलतापूर्वक किया गया। अग्नि 3 परमाणु सक्षम इंटरमीडिएट रेंज बैलिस्टिक मिसाइल है। यह परीक्षण नियमित उपयोगकर्ता प्रशिक्षण लॉन्च का एक हिस्सा था, जो सामरिक बल कमांड, रक्षा मंत्रालय से तत्वावधान में किया जाता है।

10. आयुष बाजार 3 बिलियन अमेरिकी डॉलर से बढ़कर कितने बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गया ?

- (A) 3 (B) 9
(C) 11 (D) 18

(D) केंद्रीय आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नई दिल्ली में 6 वें भारतीय उद्योग परिसंघ - सीआईआई आयुष कॉन्क्लेव 2022 को संबोधित किया। जहां उन्होंने कहा कि प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में आयुष बाजार 3 अरब अमेरिकी डॉलर से बढ़कर 18 अरब अमेरिकी डॉलर हो गया है। उन्होंने कहा कि आयुष नागरिकों को समग्र स्वास्थ्य और चिकित्सा देखभाल प्रदान करके न्यू इंडिया के सपने को साकार करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है।

6. Announced the launch of which country's first National Excellence Center for Green Port and Shipping?

- (A) India (B) America
(C) Japan (D) Australia

(A) Union Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal has announced India's first National Center of Excellence for Green Ports and Shipping. Union Minister Sonowal has announced the establishment of this center during INMACO 2022 program. Speaking on the occasion, he said that it has been included in PM Modi's Life Initiative, which is a collective initiative for environmental protection.

7. Recently the OECD has reduced India's GDP growth rate to how much?

- (A) 2.9% (B) 4.5%
(C) 6.6% (D) 6.9%

(C) The Organization for Economic Co-operation and Development has reduced India's GDP growth forecast for FY23 from 6.9% to 6.6%. The OECD in its latest Economic Outlook report has said that economic growth in India has slowed down due to erratic rainfall.

8. Recently Harkirat Singh became the first turbaned Sikh to be appointed as the Deputy Mayor of Brampton city of which country?

- (A) Sri Lanka (B) India
(C) Canada (D) America

(C) Recently, the city of Brampton in the Canadian province of Ontario got its first turbaned Sikh deputy mayor with the appointment of Harkirat Singh. A Brampton City Council release said Harkirat Singh, who represents Wards 9 and 10, has been appointed deputy mayor for the term 2022-26.

9. Recently in which state's APJ Abdul Kalam Island, the training launch of Agri 3 missile was successfully done?

- (A) Odisha (B) Kerala
(C) Tamil Nadu (D) Karnataka

(A) The test range of AGRI 3 missile was successfully conducted from APJ Abdul Kalam Island in Odisha recently. Agni 3 is a nuclear capable intermediate range ballistic missile. The test was a part of routine user training launches, which are conducted under the aegis of Strategic Forces Command, Ministry of Defence.

10. AYUSH market grew from US\$ 3 billion to US\$ billion?

- (A) 3 (B) 9
(C) 11 (D) 18

(D) Union AYUSH Minister Sarbananda Sonowal addressed the 6th Confederation of Indian Industry - CII AYUSH Conclave 2022 in New Delhi. Where he said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the AYUSH market has grown from US\$ 3 billion to US\$ 18 billion. He said that AYUSH can play an important role in realizing the dream of New India by providing holistic health and medical care to the citizens.